
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от №

О проведении областного семинара- 
совещания «О реализации 
профилактических проектов по ВИЧ- 
инфекции среди работающего 
населения»

Во исполнение решения координационного совета при Правительстве Калужской 
области по вопросам противодействия распространению ВИЧ-инфекции на территории 
Калужской области от 27.04.2016 № 17 и от 22.12.2016 № 18 (п.п. 1.4.4 и 2.4.1, 
соответственно) с целью повышения профессионального уровня медицинских работников 
и снижения темпов развития эпидемии ВИЧ-инфекции в Калужской области, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Алешиной Е.Н. -  главному врачу государственного автономного учреждения 
здравоохранения Калужской области «Калужский областной специализированный центр 
инфекционных заболеваний и СПИД», главному внештатному специалисту по проблемам 
диагностики и лечения ВИЧ-инфекции министерства здравоохранения Калужской области:

1.1. Организовать и провести 19 апреля 2017 года в 11.00 по адресу: г. Калуга, 
ул. Пролетарская, д. 111 (аудитория 104 «б» Дома Правительства) областной семинар- 
совещание «О реализации профилактических проектов по ВИЧ-инфекции среди 
работающего населения» (далее -  семинар-совещание) в соответствии с программой 
(приложение к приказу).

2. Главным врачам подведомственных медицинских организаций направить для 
участия в семинаре-совещании врачей, ответственных по ВИЧ-инфекции и заместителей 
главных врачей по лечебной работе.

3. Рекомендовать главным врачам: НУЗ «Отделенческая больница 
им. К.Э. Циолковского на станции Калуга ОАО «РЖД» Л.П. Ульяновой, ФГБУЗ 
«Клиническая больница № 8» ФМБА В.А. Петрову, главному врачу УЗ «Медико- 
санитарная часть № 1» Л.П. Булавиной, главному врачу УЗ «Медико-санитарная 
часть № 2» О.В. Ксенофонтовой, начальнику ФКУЗ «МСЧ УМВД России по Калужской 
области Л.Н. Пустоволенко направить для участия в работе в семинаре-совещании врачей, 
ответственных по ВИЧ-инфекции и заместителей главных врачей по лечебной работе.

И.о. министра Н.В. Огородникова



Приложение к приказу 
равоухранедшя Калужской о б л ети  

2017 года № J 3 / V

ПРОГРАММА 
областного семинара-совещания 

«О реализации профилактических проектов 
по ВИЧ-инфекции среди работающего населения»

19 апреля 2017 года с 11-00 до-13-00 
Адрес: г. Калуга, ул. Пролетарская, 111, 

аудитория № 104 «б», первый этаж

Время Темы доклада Докладчики

11.00- 11.20- Регистрация участников

11.20-11.40 Об эпидемиологической ситуации по 
ВИЧ/СПИД в Российской Федерации и в 
Калужской области на 01.01.2017 года

Веретенникова 
Людмила 
Владиславовна -  
врач- эпидемиолог 
ГАУЗ КО КОСЦИЗ и 
СПИД

11.40-11.50 О комплексном межведомственном плане по 
профилактике ВИЧ-инфекции и вирусных 
гепатитов В и С в Калужской области на 
2017-2019 годы Штанина Ирина 

Викторовна
заведующая отделом 
медицинской 
профилактики Г АУ 3 
КО КОСЦИЗ и СПИД

11.50-12.00 Результаты социологического исследования 
«Распространенность факторов риска 
заражения ВИЧ-инфекцией среди 
работающего населения Калужской области, 
2014-2016 гг.»

12.00-12.20 Итоги профилактической работы по ВИЧ- 
инфекции среди работающего населения 
Калужской области в 2016 году и основные 
подходы на 2017 год

12.20-12.30 Вручение грамот министерства здравоохранения Калужской области 
врачам медицинских организаций за активное участие в работе по 
противодействию распространению ВИЧ-инфекции на территории 
Калужской области

12.30-13.00 Демонстрация тематического фильма «Уроки для взрослых» (10 мин). 
Дискуссия. Подведение итогов. Выдача комплектов информационно
просветительской продукции


